

<div><div></div><div>گزارش</div></div>
<p>مهسا قوی قلب</p> <p>خبرنگار</p>
<p>«ایران» از خرید و فروش های عجیب وغریب در فضای مجازی گزارش می دهد</p>
<p>از شهاب‌سنگ تا جنین اسب</p>

شهاب‌سنگ قبل از سریال پایتخت هم در پلنفرم‌های آنلاین آگهی می شد، اما این روزها و بعد از ماجراهایی که ارسطو و رحمت پایتخت درباره این سنگ آسمانی راه انداخته‌اند، تعداد این آگهی‌ها چند برابر شده است. نکته جالب اینکه از زمان پخش این سریال تاکنون، حجم زیادی از این گونه آگهی‌ها در فضای مجازی سرزیر شده که بین آنها شهاب‌سنگ نوو کارکرده قیمت‌های مختلفی را به خود اختصاص داده است! این سنگ‌ها قیمت‌های متفاوتی هم دارند، از چند ده هزار تومان تا چند میلیارد تومان.

خرید و فروش شهاب‌سنگ تنها معامله عجیب و غریب در فضای مجازی نیست؛ گاهی وقت‌ها با آگهی‌هایی روبه‌رو می‌شوید که مشخص نیست به چه دردی می‌خورند و اصلاً چرا مردم این چیزها را می‌خرند. در گذشته شاهد بودیم در آزمایشگاه‌های مدرسه و حتی در آزمایشگاه‌های مردانه، مار و عقرب را در شیشه الکل نگهداری می‌کردند، اما این روزها علاقه‌مندی بعضی‌ها چند پله بالاتر رفته و جنین اسب و حیوانات بزرگ جنه را برای فروش آگهی می‌کنند. چند روز پیش در یکی از پلنفرم‌های آنلاین، جنین اسب پاکوتاه به قیمت چهار ونیم میلیون تومان به فروش گذاشته شده بود؛ آگهی‌ای که در فضای مجازی سرو صدای زیادی هم به پا کرد. البته در زمینه فروش جنین، برخی از افراد به عنوان کلکسیون سراغ خرید جنین حیوانات می‌روند، اما به طور کلی فروش جنین اسب به عنوان یکی از روش‌های نوین در صنعت پرورش اسب با هدف تکثیر نژادهای برتر است که خیلی به درد آدم‌های معمولی نمی‌خورد. البته جنینی که سالم‌ورزنده باشد، نه اینکه در شیشه الکل نگهداری و فروخته شود. بخش دیگری از تبلیغات عجیب‌وغریب در پلنفرم‌های آنلاین، مخصوص خزنده‌هاست، مثلاً یک نفر نوشته است: «نوزاد ایگوانا یک ماهه فقط ۱۶ میلیون تومان». بازار داغ خرید و فروش انواع مار از کلمره تا پیتون، لاک‌پشت، سمندر، حلزون و حتی کرم خاکی هم حساسی داغ است.

فروش مواز رنگ شده تا بدون رنگ

خرید و فروش مو هم موضوع جدیدی نیست، اما وقتی در یکی از مهم‌ترین فیلم‌های اجتماعی این روزها به این پدیده دردناک پرداخته شد، توجه خیلی‌ها را به خود جلب کرد. اگر سری به پلنفرم‌های آنلاین خرید و فروش بزیند، آگهی‌های مربوط به مو را زیاد می‌بینید. در این آگهی‌ها قیمت‌ها برای موهای رنگ شده و رنگ نشده، چیده شده یا نشده، شاخ‌های یالکی و حتی پیراسات وزن یا هم متفاوت است. البته اینکه مو چند سانتیمتر است هم اهمیت زیادی دارد، چون مشتری موهای بلند بالای ۶۰ سانتیمتر خیلی بیشتر از موهای کوتاه است. یکی از کسانی که برای خرید موی بلند در یکی از این پلنفرم‌ها آگهی گذاشته به «ایران» می‌گوید: «موی سالم و رنگ شده ارزش بیشتری دارد، چون برای آکستنشن یا پیوند موقت مو استفاده می‌شود که اتفاقاً این روزها خیلی هم مشتری دارد. حالا اگر این موهای سالم و رنگ نشده بالای ۶۰ سانتیمتر باشند، ممکن است بین ۱۵ تا ۲۰ میلیون تومان هم خریداری شوند. البته بعضی‌ها مو را به صورت گرمی خریداری می‌کنند، مثلاً یک موی رنگ شده اما بدون موخوره با وزنی معادل ۴۰۰ گرم حدود ۵ میلیون تومان خریداری می‌شود.» به گفته این خریدار، قیمت‌ها در این حوزه پر اساس قانون و تعرفه خاصی نیست و هر خریداری یک رقمی ارائه می‌دهد.

کاسه و بشقاب می خریم

از متولدین دهه ۶۰ به قبل، همه کاسه، بشقاب و حتی لگن و آفتابه مسی را حداقل در خانه مادر بزرگ‌هایشان دیده‌اند. شاید آن روزها کسی فکر نمی‌کرد قیمت مس تا حدی بالا برود که یک آفتابه مسی قدیمی را با قیمت پنج تا هفت میلیون تومان بفروشند.

البته ظروف مسی که نقش و نگار دارند و با دست روی آنها حکاکی شده، حسابشان از بقیه جداست و با قیمت‌های نجومی به فروش می‌رسند. ساده‌تراها و دم‌دستی‌ها را اما با قیمت‌های پایین‌تر هم می‌شود تهیه کرد. کاسه و بشقاب‌های مسی معمولی اغلب حدود یک میلیون تومان ارزش گذاری می‌شوند. ظرف‌های قلمکاری شده که تصاویر شاه‌های دوره عباسی و زمان صفویه را بر خود دارند، با قطر ۲۰ سانتیمتر می‌شوند و آن‌ها بین ۲ تا ۳ میلیون قیمت‌های قدیمی از گل‌سرخ تا طرح‌های قدیمی و انگلیسی هم که معمولاً دانه‌ای خرید و فروش می‌شوند.

معاوضه خودرو یا چند گوسفند؟

از دیگر موارد عجیب و غریب در آگهی‌های پلنفرمی که البته چند سالی است باب شده و تقریباً در حال جاف‌افتان است، معاوضه اسباب‌گردان‌گو و گوسفند با زمین و خودرو است. در یک آگهی مرتبط با این موضوع، ۸۶ رأس گوسفند با یک خودروی تارا معاوضه می‌شود یا در جایی دیگر ۲۶ رأس میش که ۶۲ رأس آن‌ها هستند، با قیمت جفتی ۲۲ میلیون تومان معاوضه یا خودرو، آگهی شده است. چند وقت پیش فری در یکی از روستاهای شیراز آگهی کرده بود ارتقای مدل ۸۵ خودرو را به قیمت روز یا گوسفند معاوضه می‌کند. این مدل تها در دهه‌های گذشته فقط در مناطق روستایی و باقی‌باق‌های سنتی رواج داشت.

سکه‌ها و اسکناس‌هایی با قیمت‌های نجومی

سکه یا اسکناس‌های قدیمی هم مانند تمبرهای قدیمی، طرفدارهای خاص خود را دارند، اما نکته قابل توجه در این آگهی‌ها خرید اسکناس‌های رایج است که البته این روزها به دلیل افزایش تورم کمتر دست به دست می‌شوند. این سکه‌ها و اسکناس‌های قدیمی در بازارهای مجازی با حضوری بیشتر از گذشته خودنمایی کرده و آمار بالایی از آگهی‌ها را به خود اختصاص می‌دهند. برخی از خریداران با توجه به سریال اسکناس‌ها، رقم‌های نجومی پیشنهاد می‌دهند و بعضی هم با توجه به امضای افراد خاص یا اسکناس‌ها و تفاوت شکلی اسکناس‌هایی که چاپ‌های متمایز یا یکدیگر دارند، رقم اعلام می‌کنند. به عنوان نمونه در یکی از بیج‌های اینستاگرامی، اسکناس ۲۰۰ ریالی یعنی ۲۰ تومانی با سریال خاص و امضای فردی خاص، جفتی ۱۸ میلیون تومان خریدار دارد یا یک سرده اسکناس ۲ هزار تومانی با تصویر و امضای خاص به قیمت ۴۰ میلیون تومان خرید و فروش می‌شود.

اجتماعی

دوشنبه ۲۵ فروردین ۱۴۰۴ ● شماره ۸۷۱۴



عین حسینی/پژوهان ایران



«ایران» از حذف ناگزیر برخی آزمایش‌های تخصصی در حوزه سلامت گزارش می‌دهد

کیت تشخیص نداریم!

گزارش

محدنه جعفری

خبرنگار

حذف برخی آزمایش‌ها به دلیل نبود کیت تشخیص این روزها به معضل جدی در نظام سلامت تبدیل شده است.

با اینکه دستگاه‌های پیشرفته‌ای در آزمایشگاه‌های تشخیص پزشکی وجود دارد، اما تحریم‌ها حوزه آزمایشگاهی را نیز همچون دیگر بخش‌ها با مشکل کمبود یا نبود برخی لوازم از جمله کیت‌های تشخیصی روبه‌رو کرده است.

تا جایی که حدود سه هزار دستگاه در آزمایشگاه‌های کشور خاک می‌خورند و کیتی برای انجام تست، نیست یا آتقدگران است که صرفه اقتصادی برای مسئولان آزمایشگاهی ندارد که کیت خارجی را خریداری کنند. به همین دلیل آزمایشگاه‌ها دیگر نمی‌توانند برخی از آزمایش‌ها را انجام دهند.

به گفته دبیر انجمن دکتری علوم آزمایشگاهی تشخیصی طبی ایران، بیش از ۷۰ درصد تشخیص بیماری‌ها برعهده آزمایشگاه‌های تشخیص پزشکی است، اما سهم حرفه آزمایشگاهی از منابع مالی نظام سلامت، فقط ۵ درصد

تولید داخل شود، کم کیفیت هستند

رئیس سازمان نظام روانشناسی

در گفت‌وگو با «ایران آنلاین»، مطرح کرد

هفت نکته درباره تعرفه مشاوره‌ها

روانشناس‌ها در سال ۱۴۰۴

بهار خسروی- ایران آنلاین / تعرفه خدمات روانشناسی و مشاوره سال ۱۴۰۴ ابلاغ شد. «پس از این خبر بود که برخی از افراد مدعی شدند مبلغی بالاتر از تعرفه اعلام شده از آنها بابت حق مشاوره و روانشناسی دریافت شده است و پیگیر این موضوع شدند. سؤال آنها این بود که در مواجهه با چنین تخلفاتی باید چه اقدامی انجام دهند.

هر سال تعرفه‌های روانشناسی توسط هیأت وزیران تصویب و توسط معاون اول رئیس جمهوری ابلاغ می‌شود. اگر مشاوران و روانشناسان مبلغی بالاتر از تعرفه تعیین شده هیأت وزیران دریافت کنند، تخلف محسوب می‌شود. در این باره با رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره و روانشناس گفت‌وگو کردیم. دکتر علی فتحی آشتیانی به «ایران آنلاین» گفت:

- ✓ حق مشاوره برای ۴۵ دقیقه خدمت، برای متخصصی که دارای کارشناسی ارشد است و پروانه سازمان نظام روانشناسی و مشاوره را دریافت کرده، ۵۰۰ هزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شده است.
- ✓ برای متخصصی که دکتری روانشناسی و مشاوره دارد و پروانه‌دار است، ۶۲۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است.
- ✓ اگر بیش از این مبلغ از مراجعه‌کننده گرفته شود، تخلف محسوب می‌شود. مراجعه‌کنندگان در صورت مواجهه با چنین تخلفاتی باید به سازمان نظام روانشناسی و مشاوره شکایت کنند. این سازمان، شکایت را پیگیری کرده و آن روانشناس را مورد بازخواست قرار خواهد داد.
- ✓ البته استثنایی هم وجود دارد؛ اگر مشاور سابقه بیش از ۱۵ سال داشته باشد، نرخ تعرفه متفاوت است. برای متخصصانی که سابقه بیشتر از ۱۵ سال دارند، برای ۴۵ دقیقه با مدرک کارشناسی ارشد و دارای پروانه، این مبلغ ۵۸۶ هزار و ۳۰۰ تومان است و اگر دارای دکتری تخصصی و پروانه‌دار باشند، ۷۰۲ هزار و ۸۰۰ تومان در سال جاری از مراجعه‌کننده دریافت خواهد شد. اگر بیش از این مبلغ دریافت شود، تخلف تلقی می‌شود و پیگرد قانونی دارد.
- ✓ در برخی از دفاتر و مراکز روانشناسی و مشاوره، خدماتی مدنظر قرار گرفته می‌شود. مبلغی هم که از مراجعه‌کننده گرفته می‌شود، بخشی سهم مشاور و بخشی هم سهم دفتر و مخارج جاری مرکز خواهد بود. یعنی به طور مثال حق مشاور از ۵۰۳ هزار و ۵۰۰ تومان با مدرک کارشناسی ارشد، ۲۷۰ هزار تومان است و ۲۳۴ هزار تومان سهم مسئول جاری مرکز خواهد بود.
- ✓ برای مشاوره زوجین زمان مهم است. معمولاً مشاوره زوجین ممکن است یک تا یک ونیم ساعت زمان ببرد. اگر به یک ساعت برسد، برای متخصص دارای کارشناسی ارشد ۶۷۱ هزار تومان و اگر دکتری داشته باشد ۸۲۷ هزار تومان است.
- ✓ برای متخصصان با سابقه بیش از ۱۵ سال در این زمینه، با مدرک کارشناسی ارشد و پروانه‌دار مبلغ تعرفه ۷۸۲ هزار تومان و برای مدرک دکتری و دارای پروانه ۹۲۶ هزار تومان برای یک ساعت خواهد بود.



دوشنبه ۲۵ فروردین ۱۴۰۴ ● شماره ۸۷۱۴



«ایران» از حذف ناگزیر برخی آزمایش‌های تخصصی در حوزه سلامت گزارش می‌دهد

کیت تشخیص نداریم!

است. کارشناسان این حوزه معتقدند هزینه نگردن برای آزمایشگاه‌ها یعنی هزینه‌سازی برای آینده و بیماری‌هایی که تشخیص آنها به تعویق می‌افتند.

دکترشهرز همتی رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران با بیان اینکه بی توجهی به واقعی شدن تعرفه‌های خدمات علوم آزمایشگاهی، منجر به تأخیر در تشخیص بیماری‌ها و تجویز درمان‌های نامناسب و افزایش بار مالی هزینه‌های سلامت می‌شود، می‌گوید: «یکی از موانع جدی در ارائه خدمات باکیفیت آزمایشگاهی، تعرفه‌های پایین و غیرواقعی این دسته از خدمات است. تعرفه‌های فعلی، آزمایشگاه‌ها را در شرایطی قرار داده که ناچار هستند، برای بقا برخی از آزمایش‌ها را از پنل کاری حذف کنند.

این عمل به طور مستقیم، سلامت مردم را تهدید می‌کند که باید با اصلاح ساختار خدمات گذاری، این روند متوقف شود. بی توجهی به این بخش نه تنها به کیفیت خدمات آسیب می‌رساند بلکه

گریبانگیر مردم می‌شود.»
دکتر همتی درباره حذف برخی از آزمایش‌ها توسط سازمان نظام روانشناسی و مشاوره می‌گوید: «توضیح می‌دهم: کیت‌های تخصصی و فوق تخصصی معمولاً از خارج وارد می‌شوند اگر هم تولید داخل شود، کم کیفیت هستند

چون در بسیاری از موارد جواب مثبت کاذب و منفی کاذب ایجاد می‌کنند به این دلیل که تولیدکنندگان ایرانی هنوز به تکنولوژی که شرکت‌های خارجی برای تولید کیت باکیفیت دسترسی دارند، نرسیده‌اند. علاوه براین، نبود این کیت‌های تخصصی و فوق تخصصی حتی در آزمایشگاه‌های بزرگ کشور منجر شده است، برخی آزمایش‌ها از دسترس مردم خارج شوند. زمانی کیت‌هایی مثل متانفرین و نورمتانفرین که برای تشخیص بیماری فشارخون و... یا کیت‌هایی که برای تشخیص سرطان استفاده می‌شد از دسترس خارج شد، به این دلیل که دولت بودجه کافی برای واردات پرداخت نمی‌کرد.»

چهارهزار دستگاه خاک می‌خورند

به گفته رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران، برخی آزمایشگاه‌ها سه تا چهار هزار دستگاه دارند که احتیاج به کیت‌های باکیفیت دارند، اما اکنون این سه تا چهار هزار دستگاه در گوشه‌ای از آزمایشگاه خاک می‌خورند و عملاً استفاده‌ای از آنها نمی‌شود، چون کیت‌های مخصوص وارد نمی‌شوند یا فطره چگالی وارد می‌دهند، کفاف این تعداد دستگاه را نمی‌دهند، همین موضوع باعث ایجاد اختلال در تشخیص بیماری‌های می‌شود.

گزارش

سمیه افشین‌فر

خبرنگار

«در حوزه اجتماعی کشورمان چندان کاری نکرده‌ایم». این جمله را سید محمد بطحایی معاون وزیر کشور و رئیس سازمان امور اجتماعی کشور روز گذشته در نشستی که با موضوع همایش رویداد مشارکت ملی و سرمایه‌گذاری اجتماعی برگزار شده بود بارها بر زبان آورد و از برخورد منفعلانه با آسیب‌های اجتماعی انتقاد کرد.

به گفته معاون وزیر کشور «آن گونه که باید متناسب با خطری که جامعه را تهدید می‌کند، مواجه نشده‌ایم و راهکاری آسیب‌بینی نکرده‌ایم، همیشه منتظر می‌مانیم تا آسیب به وجود بیاید و بعد برای آن تلاش می‌کنیم.» این سخنان معاون وزیر کشور در حالی مطرح می‌شود که رهبر معظم انقلاب در سال ۹۵ تمرکز بر آسیب‌های اجتماعی اعم از اعتیاد و موادمخدر، طلاق، مفاسد اخلاقی و احصای مناطق بحران‌خیز را مورد تأکید قرار داده و در حوزه مدیریت آسیب‌های اجتماعی در کشور یک طرح تقسیم کار ملی را به وزارت کشور پیشنهاد دادند. بدین ترتیب، بر اساس آن طرح برای حل این معضل، چهار اولویت اعتیاد و موادمخدر، طلاق، مفاسد اخلاقی و احصای مناطق بحران‌خیز در کشور مشخص شد. پس از متمرکز شدن روی این موضوع، دستنور تشکیل سازمان امور اجتماعی در آذر سال ۹۶ توسط رهبر معظم انقلاب صادر شد. به دنبال آن سازمان امور اجتماعی کشور به‌عنوان سازمانی دولتی تحت نظارت وزارت کشور، وظایفی همچون ارتقای سلامت، سرمایه، رضایت، نشاط و عدالت اجتماعی، نظم و احساس امنیت، پیشگیری، مدیریت، کنترل، کاهش و حذف مضلات و آسیب‌های اجتماعی را به‌عهده گرفت. حالا رئیس سازمان امور اجتماعی

قیمت جدید اعمال کنند. حالا این اعداد و ارقام برای خرید کیت‌های آزمایشگاهی را کنار رشد ۴۶درصدی تعرفه‌ها بگذارید. ناگفته نماند، این افزایش قیمت ۵ برابری از ارز ۴،۲۰۰ به ۲۸ هزار و ۵۰۰ است. اگر بخواهیم با ارز آزاد و قیمت روز دلار کیت وارد کنیم، قیمت‌ها چندبرابری می‌شود!؟

سهم پنج درصدی آزمایشگاه‌ها از بودجه سلامت

دکترهمتی ادامه می‌دهد: «مسئولان برای اینکه پرداختی از جیب مردم کم باشد، تعرفه‌های آزمایشگاهی را پایین می‌گیرند و با این اقدام فشار مالی بر خدمات‌دهنده ایجاد می‌شود. ما نمی‌خواهیم مردم هزینه بیشتری پرداخت کنند، بارها اعلام کردیم بیمه‌ها باید خوش قول‌تر شوند و سهم پرداختی بیشتری بر دوش آنها قرار گیرد، اما هیچ فشاری بر بیمه‌ها نیست و پرداخت همین تعرفه‌های ۴۶درصدی هم از سوی بیمه‌ها با ۸ ماه عقب‌افتادگی همراه است.»

سهم آزمایشگاه‌ها از کل بودجه سلامت کشور ۵ درصد است، یعنی رقمی حدود ۲۰۰ میلیون دلار، از این عدد ۵۰ میلیون دلار هم صرف خرید دستگاه قند خون شده و به حساب خدمات آزمایشگاهی نوشته می‌شود. رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران دراین مورد می‌گوید: «آبان ماه سال گذشته وزارت بهداشت، ازرحمایتی را از آزمایشگاه‌ها گرفت و باعث افزایش قیمت کیت‌های تخصصی شد برای اینکه آزمایشگاه‌ها متضرر نشوند قرار بر این بود، مابه‌التفاوت این افزایش قیمت که حدود ۷ هزار میلیارد تومان است، طی سالی‌هازی به ما پرداخت شود، اما از بهمن ماه تاکنون خرید یک ریال هم پرداخت نشده است و این را کنار عقب‌افتادگی‌های طولانی مدت بیمه‌ها بگذارید. اگر سال گذشته می‌توانستیم دستگاهی را با ۵۰۰ میلیون تومان وارد کنیم، امروز باید برای خریدش بیش از دو میلیارد هزینه کنیم.»

از آزمایشگاه‌ها گرفت و باعث افزایش قیمت کیت‌های تخصصی شد برای اینکه آزمایشگاه‌ها متضرر نشوند قرار بر این بود، مابه‌التفاوت این افزایش قیمت که حدود ۷ هزار میلیارد تومان است، طی سالی‌هازی به ما پرداخت شود، اما از بهمن ماه تاکنون خرید یک ریال هم پرداخت نشده است و این را کنار عقب‌افتادگی‌های طولانی مدت بیمه‌ها بگذارید. اگر سال گذشته می‌توانستیم دستگاهی را با ۵۰۰ میلیون تومان وارد کنیم، امروز باید برای خریدش بیش از دو میلیارد هزینه کنیم.»

تعرفه‌های آزمایشگاهی، تعرفه‌های پایین و غیرواقعی این دسته از خدمات است.

تغییر نرخ از یکی دیگر از چالش‌های پیش‌روی مسئولان آزمایشگاه‌های کشور است. رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران دراین باره توضیح می‌دهد: «با افزایش قیمت‌ها، حذف ارز ترجیحی و عدم تعادل بین تغییر قیمت ارز و تعرفه‌های پرداختی به مسئولان آزمایشگاه‌های فراوانی گریبانگیر مسئولان آزمایشگاه‌های کشور شد. با حذف ارز قیمت کیت‌ها ۵ برابر افزایش شد به همین دلیل آزمایشگاه‌ها برای حفظ موجودیت‌شان نمی‌توانند یکسری از آزمایش‌ها را انجام دهند، چون صرفه اقتصادی برای‌شان ندارد، این تست‌ها از دسترس مردم خارج می‌شوند و اثر خودش را بیشتر در شهرستان‌ها و مناطق کم‌برخوردار می‌گذارد.»

به گفته رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران، برخی آزمایشگاه‌ها سه تا چهار هزار دستگاه دارند که احتیاج به کیت‌های باکیفیت دارند، اما اکنون این سه تا چهار هزار دستگاه در گوشه‌ای از آزمایشگاه خاک می‌خورند و عملاً استفاده‌ای از آنها نمی‌شود، چون کیت‌های مخصوص وارد نمی‌شوند یا فطره چگالی وارد می‌دهند، کفاف این تعداد دستگاه را نمی‌دهند، همین موضوع باعث ایجاد اختلال در تشخیص بیماری‌های می‌شود.

چون در بسیاری از موارد جواب مثبت کاذب و منفی کاذب ایجاد می‌کنند به این دلیل که تولیدکنندگان ایرانی هنوز به تکنولوژی که شرکت‌های خارجی برای تولید کیت باکیفیت دسترسی دارند، نرسیده‌اند. علاوه براین، نبود این کیت‌های تخصصی و فوق تخصصی حتی در آزمایشگاه‌های بزرگ کشور منجر شده است، برخی آزمایش‌ها از دسترس مردم خارج شوند. زمانی کیت‌هایی مثل متانفرین و نورمتانفرین که برای تشخیص بیماری فشارخون و... یا کیت‌هایی که برای تشخیص سرطان استفاده می‌شد از دسترس مردم خارج می‌شوند، به این دلیل که دولت بودجه کافی برای واردات پرداخت نمی‌کرد.»

چهارهزار دستگاه خاک می‌خورند

به گفته رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران، برخی آزمایشگاه‌ها سه تا چهار هزار دستگاه دارند که احتیاج به کیت‌های باکیفیت دارند، اما اکنون این سه تا چهار هزار دستگاه در گوشه‌ای از آزمایشگاه خاک می‌خورند و عملاً استفاده‌ای از آنها نمی‌شود، چون کیت‌های مخصوص وارد نمی‌شوند یا فطره چگالی وارد می‌دهند، کفاف این تعداد دستگاه را نمی‌دهند، همین موضوع باعث ایجاد اختلال در تشخیص بیماری‌های می‌شود.

چون در بسیاری از موارد جواب مثبت کاذب و منفی کاذب ایجاد می‌کنند به این دلیل که تولیدکنندگان ایرانی هنوز به تکنولوژی که شرکت‌های خارجی برای تولید کیت باکیفیت دسترسی دارند، نرسیده‌اند. علاوه براین، نبود این کیت‌های تخصصی و فوق تخصصی حتی در آزمایشگاه‌های بزرگ کشور منجر شده است، برخی آزمایش‌ها از دسترس مردم خارج شوند. زمانی کیت‌هایی مثل متانفرین و نورمتانفرین که برای تشخیص بیماری فشارخون و... یا کیت‌هایی که برای تشخیص سرطان استفاده می‌شد از دسترس مردم خارج می‌شوند، به این دلیل که دولت بودجه کافی برای واردات پرداخت نمی‌کرد.»

به گفته رئیس انجمن علوم آزمایشگاهی و تشخیص طبی ایران، برخی آزمایشگاه‌ها سه تا چهار هزار دستگاه دارند که احتیاج به کیت‌های باکیفیت دارند، اما اکنون این سه تا چهار هزار دستگاه در گوشه‌ای از آزمایشگاه خاک می‌خورند و عملاً استفاده‌ای از آنها نمی‌شود، چون کیت‌های مخصوص وارد نمی‌شوند یا فطره چگالی وارد می‌دهند، کفاف این تعداد دستگاه را نمی‌دهند، همین موضوع باعث ایجاد اختلال در تشخیص بیماری‌های می‌شود.

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با اشاره به لایحه ارتقای امنیت زنان و تغییرات آن نیز توضیح داد: «لایحه ارتقای امنیت زنان در ابتدا با هدف حمایت مؤثر از زنان طراحی شده بود و ساختاری یکپارچه با اجزای مکمل داشت. با این حال، اکنون که این لایحه به مراحل پایانی بررسی در مجلس نزدیک شده، برخی براین باورند که طی سال‌های اخیر، این متن دچار نارسایی‌هایی شده است؛ به‌گونه‌ای که به نظر می‌رسد از هدف‌گذاری اولیه خود فاصله گرفته و توان حمایت‌گری‌اش را تا حد زیادی از دست داده است.» به نظر بطحایی، لایحه در فرآیند بررسی و تصویب، بارها مورد جرح و تعدیل قرار گرفته‌ایم. اعتبارآور نیستند، اما صدهای دوچندان دارند؛ مانند الکل، گل و سیگار در بین بانوان سبزی رو به افزایش دارد و به طور ویژه روی آن کار می‌کنیم. وقتی ما بخشی از این مفاسد اخلاقی را مورد توجه قرار داده‌ایم، توقع می‌رود نیروی انتظامی و قوه قضائیه نیز در این مورد ورود کرده و با این پدیده‌های اجتماعی مقابله کنند. در بعضی از آسیب‌ها مثلاً خودکشی و اعتیاد، برخی استان‌ها مسیر صعودی دارند. در این موارد به صورت ویژه ورود کرده‌ایم تا این‌شاء الله بتوانیم این شیب را کاهش دهیم.»

ارز ترجیحی آزمایشگاه‌ها سال گذشته حذف شد. دکترغلامرضا حمزه‌لو دبیر انجمن دکتری علوم آزمایشگاهی تشخیص طبی ایران در پاسخ به این پرسش که اگر چالش‌ها و مشکلات در حوزه آزمایشگاه حل نشود آیا در آینده شاهد انجام نشدن آزمایش مردم با بیمه، خواهیم بود؟ می‌گوید: «مسئولان آزمایشگاه در شرایطی خدمات را به مردم ارائه می‌دهند که بجز کیت‌های تشخیص مجبورند، سایر هزینه‌های‌شان مثل اجاره، حقوق پرسنل، خرید مواد و وسایل اولیه، دستگاه‌ها و... را با دلار نرخ روز محاسبه کنند. اگر مشکلات ادامه پیدا کند این احتمال وجود دارد که مردم برای انجام آزمایش‌ها نرخ آزاد پرداخت کنند. بطوروقتی برای مسئول آزمایشگاه صرفه اقتصادی نداشته باشد، آزمایش را برای فرد انجام نمی‌دهد مگر با پرداخت آزاد و می‌گوید با بیمه انجام باید آزاد حساب کنید.»

دکتر حمزه‌لو درباره پرداخت مابه‌التفاوت نرخ ارز به آزمایشگاه‌ها می‌گوید: «با توجه به حجم فشار اقتصادی که بر آزمایشگاه‌های کشور وجود دارد اگر پرداختی‌ها انجام نشود، سلامتی مردم به خطر می‌افتد چرا که امکان انجام آزمایش‌ها به نحوه مطلوب وجود ندارد و در این میان فقط مردم متضرر می‌شوند.»

مابه‌التفاوت نرخ ارز به آزمایشگاه‌ها می‌گوید: «با توجه به حجم فشار اقتصادی که بر آزمایشگاه‌های کشور وجود دارد اگر پرداختی‌ها انجام نشود، سلامتی مردم به خطر می‌افتد چرا که امکان انجام آزمایش‌ها به نحوه مطلوب وجود ندارد و در این میان فقط مردم متضرر می‌شوند.»

انجام ۵۰۰ میلیون تست آزمایشگاهی درسال

دبیر انجمن دکتری علوم آزمایشگاهی تشخیص طبی ایران در مورد کیفیت آزمایش‌ها با وجود کیت‌های کم‌کیفیت بیان می‌کند: «هنگامی که کیت خارجی وجود ندارد، آزمایشگاه‌ها به اجبار باید از کیت‌های داخلی استفاده کنند. به طور کلی تولید کیت آزمایشگاهی استاندارد جهانی دارد که باید توسط سازمان غذا و دارو روی تولید آنها نظارت شود که البته این کیت‌ها کیفیت و استاندارد جهانی را ندارند. چندی پیش از یکی از شرکت‌های بزرگ تولید کننده، کیت خریدم اولین سری از کیت‌ها اصلاً جوابی نداد همه را پس دادم و یکسری دیگر سفارش دادم. من به عنوان کسی که یک آزمایشگاه تشخیص طبی دارم، مجبور هستم از کیت داخلی استفاده کنم چون برخی از تست‌های کیت مشابه خارجی اش وجود ندارد. با تمام این مشکلات همیشه تلاش می‌کنیم جواب آزمایش‌های مردم با کمترین میزان خطا انجام شود. صحت این حرفم را می‌توانید از میزان کم یا زیاد شکایات از آزمایشگاه‌ها دریابید. سالانه بیش از ۵۰۰ میلیون تست آزمایشگاهی به هر ساله که هر سال ۱۰ تا ۲۰ درصد به تعداد آن اضافه می‌شود، اما کمترین میزان شکایات در حوزه سلامت مربوط به آزمایشگاه‌های کشور است.»

عین حسینی/پژوهان ایران

عین حسینی/پژوهان ایران

لایحه ارتقای امنیت زنان باید منسجم و کارآمد باشد



عین حسینی/پژوهان ایران

تأمین امنیت روانی، جسمی و شخصیتی زنان در جامعه کمک کنند، اما در عین حال، کاستی‌های موجود ممکن است در برخی موارد اثرات معکوس بجا بگذارد و ناخواسته زمینه‌ساز شکل‌گیری نگرانی‌های جدیدی در فضای جامعه شوند.

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور درباره این لایحه اعلام کرد: «قرار است در فرصت باقی‌مانده پیش از تصویب نهایی، نواقص موجود برطرف شود و لایحه‌ای به تصویب برسد که هرچند در حدحداقلی، اما منسجم و کارآمد باشد؛ به‌گونه‌ای که بتواند پاسخگوی بخشی از مطالبات جامعه در حوزه امنیت و کرامت زنان باشد. زمانی که لایحه‌ای به جریان می‌افتد، اجزای آن دیده‌شده ولی در مسیر تصویب اتقندر تغییر می‌کند که طرح ارائه شده از یکپارچگی ابتدایی دچار کاهش می‌شود. این لایحه حتماً تأثیر معکوس بگذارد و اشکالاتی را برای فضای روانی بانوان ایجاد کند. این‌شاء الله که این موارد رفع و باعث ایجاد فضای لازم برای امنیت بانوان شود.»